Администрация

сельского поселения Орловский сельсовет

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

Постановление

 « 10 » апрель 2013 й.                             № 18                     «10 » апреля 2013 г.

О проведении Года охраны окружающей среды
в сельском поселении Орловский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан
Во исполнение Указа Президента Республики Башкортостан от 06.12.2012г. № УП-515 «Об объявлении в Республике Башкортостан 2013 года Годом охраны окружающей среды» и в целях обеспечения права каждого человека на благоприятную окружающую среду, Администрация сельского поселения Орловский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить план мероприятий по проведению Года охраны окружающей среды в сельском поселении Орловский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан (приложение).

2.
Рекомендовать:

–
руководителям организаций и учреждений сельского поселения Орловский сельсовет  разработать, утвердить и обеспечить выполнение соответствующих планов мероприятий по проведению Года охраны окружающей среды;

–
депутатам и старостам населенных пунктов активизировать деятельность по проведению экологических субботников, бережному отношению населения к окружающей среде, повышению ответственности за сохранение природного наследия сельского поселения Орловский сельсовет;

3.
Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава

сельского поселения                                                                             Ф.Б.Закиров
                                                                                                      Приложение
                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                 сельского поселения Орловский сельсовет

                                                                                 муниципального района Янаульский район

                                                                                 Республики Башкортостан
                                                                                 от «10 » апреля 2013 года  № 18
ПЛАН
мероприятий по охране окружающей среды на территории
 сельского поселения Орловский сельсовет

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан
на 2013 год.
	№

п/п
	Мероприятия
	Исполнители

	Сроки выполнения

	Охрана атмосферы

	1
	Продолжение работ по ремонту дорог и дорожно-уличной сети в границах населенных пунктов
	Глава сельского поселения
	 июль - сентябрь

	2
	Очистка территорий учреждений
	Управляющий делами Администрации, руководители организаций, учреждений
	в течении года

	3
	Разведение цветников на территории учреждений
	Управляющий делами Администрации , руководители организаций, учреждений
	май

	4
	Благоустройство, озеленение населенных пунктов
	Глава сельского поселения, руководители организаций, учреждений, старосты населенных пунктов
	май-сентябрь

	5
	Благоустройство колодцев, родников
	Глава сельского поселения, МБУК Орловский СДК, филиал библиотека № 24, старосты населенных пунктов
	в течении года

	6
	Посадка зеленых насаждений вдоль дорог местного значения
	Специалист Администрации Шамшурина Л.П.
	апрель

	7
	Во всех организациях, учреждениях оформить стенды «Башкортостан – мой край родной»
	Руководители организаций, учреждений
	в течении года

	8
	В филиале библиотеки № 24 оформить книжные выставки
	Библиотекарь
	в течении года

	9
	Проводить сходы граждан на тему: «Благоустройство, озеленение населенных пунктов»
	Администрация сельского поселения, старосты населенных пунктов
	в течении года

	10
	В филиале библиотеки № 24, в МБОУ СОШ с.Орловка проводить игры, тематические вечера, дискуссии, беседы, круглые столы на темы по охране окружающей среды
	Библиотекарь, директор МБОУ СОШ с.Орловка
	в течении года

	11
	В МБУК Орловский СДК и СК д.Петровка провести «Осенние балы», КВН «Времена года»
	Директор МБУК Орловский СДК, заведующий СК д.Петровка
	сентябрь-октябрь

	Охрана водных ресурсов

	1
	Проведение мероприятий по очистке водоемов, расположенных в черте сельского поселения
	специалист Администрации
Шамшурина Л.П.
	     июль

	Охрана почвенных ресурсов

	1
	Активизация работы по передаче неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения в пользу эффективно хозяйствующих землепользователей
	Глава сельского поселения
	сентябрь

	2
	Активизация работы по переводу неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения в земли сельского поселения
	Специалист Администрации

Шамшурина Л.П.
	в течение года

	3
	Подготовка и установка дополнительных запрещающих аншлагов в местах несанкционированного выброса ТБО
	Специалист 1 категории

Администрации

Антоненко Л.А.
	июль- сентябрь

	4
	Проведение экологического воспитания населения через беседы, памятки
	Управляющий делами Администрации
	май- август

	5
	Проведение экологических субботников на территории сельского поселения
	Управляющий делами Администрации
	май- сентябрь

	6
	Проведение санитарной уборки территории, побелки стволов, покраски бордюр, оформление клумб, покраски и восстановление ограждений, вырубки ветхих деревьев
	Руководители учреждений
	апрель-май

	7
	Озеленение саженцами деревьев свалок ТБО с.Орловка, д.Никольск
	Управляющий делами, старосты населенных пунктов
	май - июнь

	Отходы производства и потребления

	1
	Своевременная уборка с территории населенных пунктов мусора и снега
	Глава сельского поселения
	апрель - сентябрь

	2
	Заключение договора со специализированной организацией  на утилизацию люминесцентных  ламп
	Глава сельского поселения
	сентябрь

Управляющий делами                                                                          Гатина М.Т.